Übereinstimmung mit IFRS 16.C10 die Anwendungserleichterungen für geringwertige Vermögenswerte und kurzfristige Leasingverträge nur

für bestimmte Nutzungsrechte, die nicht wesentlich für die Geschäftstätigkeit sind, ausgenützt. Für Mobilfunkstandorte, technische Stand-

orte und Anlagen sowie Immobilien und Kraftfahrzeuge wird die Erleichterungsbestimmung nicht in Anspruch genommen. Nichtleasingkom-

ponenten in Verträgen, wie zum Beispiel Elektrizität, Wartung etc., sind von der Berechnung der Nutzungsrechte ausgenommen.

IFRS 16 erfordert Schätzungen, die sowohl die Bewertung der Nutzungsrechte als auch der Leasingverbindlichkeiten beeinflussen. Diese

umfassen die Vertragslaufzeiten und den angewandten Grenzkapitalzinssatz zur Abzinsung der zukünftigen Zahlungsverpflichtungen. Die

Auswirkung der Erstanwendung von IFRS 16 ist ungeprüft und kann sich bis zur Veröffentlichung des Konzernabschlusses 2019 noch än-

dern.

Die folgende Tabelle zeigt die Auswirkungen auf die Verkürzte Konzernbilanz zum 1. Jänner 2019:

  1. Jan. 2019   31. Dez. 2018

in Mio. EUR
IFRS 16

ungeprüft Anpassungen
IAS 17

geprüft

Liquide Mittel 63,6   63,6

Forderungen: Kunden, Händler und sonstige abzüglich Wertberichtigungen 830,4   830,4

Vorräte 131,2   131,2

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 290,9 – 7,4 298,2

Kurzfristige Vermögenswerte 1.316,0 – 7,4 1.323,4

Sachanlangen  2.716,1   2.716,1

Nutzungsrechte 1.010,7 1.010,7 0,0

Immaterielle Vermögenswerte  1.782,7   1.782,7

Firmenwerte 1.277,9   1.277,9

Beteiligungen an assoziierten Unternehmen & langfristige Finanzinvestitionen 44,7   44,7

Sonstige langfristige Vermögenswerte 262,4 – 0,9 263,3

Langfristige Vermögenswerte 7.094,5 1.009,8 6.084,7

VERMÖGENSWERTE GESAMT 8.410,5 1.002,4 7.408,1

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten und kurzfristiger Anteil der langfristigen Finanzverbindlichkeiten – 245,0 0,3 – 245,3

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten – 143,6 – 143,6 0,0

Verbindlichkeiten  – 937,9   – 937,9

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten – 421,3 0,2 – 421,5

Kurzfristige Schulden – 1.747,8 – 143,2 – 1.604,7

Langfristige Finanzverbindlichkeiten – 2.536,4 0,4 – 2.536,8

Langfristige Leasingverbindlichkeiten – 859,4 – 859,4 0,0

Sonstige Verbindlichkeiten – 817,2 – 0,1 – 817,2

Langfristige Schulden – 4.213,0 – 859,1 – 3.354,0

Eigenkapital – 2.449,6 – 0,2 – 2.449,4

SCHULDEN UND EIGENKAPITAL GESAMT – 8.410,5 – 1.002,4 – 7.408,1

 34 Ergebnis für das 2. Quartal und das 1. Halbjahr 2019

Der Unterschied in den kurz- und langfristigen sonstigen Vermögenswerten resultiert aus der Umgliederung von vorausbezahltem Aufwand

für Leasingverträge in die Leasingverbindlichkeiten. Finanzierungsleasing gemäß IAS 17 wurde 2018 in den kurz- und langfristigen Finanz-

verbindlichkeiten ausgewiesen und wurde zum 1. Jänner 2019 in die Leasingverbindlichkeiten umgegliedert. Durch die Bilanzverlängerung

[…]

Unverändert zu den Vorjahren, sind die wesentlichen Steuerungsgrößen der verantwortlichen Unternehmensinstanz der A1 Telekom Austria

Group der Umsatz, das EBITDA und die Anlagenzugänge (CAPEX).

Umsatz und EBITDA werden seit 2019 vom Management basierend auf den gemäß IFRS 16 und IFRS 15 berichteten Zahlen gesteuert. 2018

wurden Umsatz und EBITDA ohne Anwendung von IFRS 15 und IFRS 16 gesteuert (für IFRS 16 siehe „Änderungen in den Bilanzierungs- und

Bewertungsmethoden„; für IFRS 15 siehe Anhangangabe (1) „Geschäftssegmente“ des Konzernabschlusses 2018). 2019 wurden die Ver-

gleichszahlen für 2018 folgendermaßen angepasst: IFRS 15 wurde, wie im Vorjahr bereits in der Gesamtergebnisrechnung berichtet, auch

auf die Geschäftssegmente 2018 angewandt. Weiters wurde IFRS 16 auf die Vergleichszahlen 2018 mit hinreichender Genauigkeit („IFRS 16

basierend“) angewandt.

Die folgenden Tabellen zeigen die Überleitung der Vergleichszahlen 2018 „IFRS 16 basierend“ (wie in 2019 berichtet), zu den Vergleichszah-

len 2018 gemäß IAS 17, d.h. ohne Anwendung von IFRS 16 (wie in 2018 berichtet):

  1-6 M 2018   1-6 M 2018

in Mio. EUR (ungeprüft)
IFRS 16

basierend Anpassungen
ohne Anwendung

von IFRS 16

Außenumsätze 2.167,4 0,0 2.167,4

Umsätze zwischen Segmenten 0,0 0,0 0,0

Gesamtumsätze (inkl. sonstige betriebliche Erträge) 2.167,4 0,0 2.167,4

Segmentaufwendungen – 1.382,2 – 77,8 – 1.460,0

EBITDA 785,3 – 77,8 707,5

Abschreibungen – 622,9 72,2 – 550,7

Betriebsergebnis - EBIT 162,4 – 5,6 156,8

Zinsertrag 2,6 0,0 2,6

Zinsaufwand – 49,2 5,6 – 43,6

Sonstiges Finanzergebnis 3,3 0,0 3,3

Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen – 0,1 0,0 – 0,1

Ergebnis vor Steuern - EBT 119,0 0,0 119,0

  2. Qu. 2018   2. Qu. 2018

in Mio. EUR (ungeprüft)
IFRS 16

basierend Anpassungen
ohne Anwendung

von IFRS 16

Außenumsätze 1.094,3 0,0 1.094,3

Umsätze zwischen Segmenten 0,0 0,0 0,0

Gesamtumsätze (inkl. sonstige betriebliche Erträge) 1.094,3 0,0 1.094,3

Segmentaufwendungen – 696,9 – 38,9 – 735,8

EBITDA 397,5 – 38,9 358,6

Abschreibungen – 296,9 36,1 – 260,8

Betriebsergebnis - EBIT 100,5 – 2,8 97,7

Zinsertrag 1,4 0,0 1,4

Zinsaufwand – 24,5 2,8 – 21,7

Sonstiges Finanzergebnis 2,8 0,0 2,8

Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen – 0,3 0,0 – 0,3

Ergebnis vor Steuern - EBT 79,9 0,0 79,9

 36 Ergebnis für das 2. Quartal und das 1. Halbjahr 2019

Umsatzerlöse

Die folgende Tabelle zeigt die disaggregierten Umsatzerlöse von externen Kunden für jede Produktgruppe und Segment:

  1-6 M 2019

in Mio. EUR (ungeprüft) Österreich Bulgarien Kroatien
Weiß-

russland Slowenien Serbien
Nordmaze

donien Sonstige*
Konsoli-

diert

 Mobilfunkerlöse aus Dienstleistungen  460,8 126,3 113,6 128,7 59,6 93,3 36,6 – 8,7 1.010,1

 Festnetzerlöse aus Dienstleistungen  693,0 56,6 63,3 22,6 18,9 5,0 12,3 – 13,7 858,0

Umsatzerlöse aus Dienstleistungen 1.153,8 182,9 177,0 151,2 78,4 98,3 48,9 – 22,4 1.868,1